
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 2 de Setembro de 2023    •    Número 3369 •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS AO CONVÊNIO Nº 
001/2020, DE 06/01/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR 
INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMANDADE DA SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME. 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme
Valor total: R$ 47.864,03 (quarenta e sete mil oitocentos e sessenta e quatro 

reais e três centavos).
OBJETO: Resolução SS nº 112, de 23 de agosto de 2023 que dispõe sobre o 

pagamento de valores complementares da produção de cirurgias eletivas, dos 54 pro-
cedimentos cirúrgicos eletivos prioritários, de média e alta complexidade realizados 
nos estabelecimentos de saúde que integram o SUS-SP.

Prazo: agosto/2023
Desembolso: parcela única. 
Data da Assinatura: 30/08/2023
Suporte Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020, Resolução CMS n.º 16 de 24 de junho de 2021. Resolução SS nº 112, 
de 23 de agosto de 2023.

Leme, 30 de agosto de 2023.

Juliane Peliçari Binotto
Secretário de Saúde

LEMEPREV

PORTARIA N. º 074/2023
Cancela o benefício de Pensão por morte vitalícia de 

INES FERNANDES BATISTA

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com a decisão do Processo Administrativo nº 067/2023 e no disposto 
na LCM nº 833/2020:

Resolve:

Artigo 1º - CANCELAR o benefício de Pensão por morte vitalícia concedido 
a INÊS FERNANDES BATISTA (anteriormente INÊS FERNANDES DE SOUZA), 
CPF nº 192.018.468-60, em decorrência do falecimento do servidor ativo LUIS 
CARLOS DE SOUZA, matrícula nº 10139-7, da Prefeitura de Leme, com base no 
disposto no Artigo 57, Inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 833/2020;

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 27 de junho de 2023.

Leme, 17 de agosto de 2023. 

CLAUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

CHARLES DE MARCHI
Diretor de Previdência

SAECIL 
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme co-

munica que encontra-se instaurado e disponível na Divisão Técnica Administrativa 
o processo abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º: 13/2023. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para a execução dos serviços de coletas de amostras de águas brutas 
superficiais e subterrâneas, tratadas para consumo humano e análises laboratoriais 
físico-químicas, biológicas, microbiológicas e radioativas para controle de qualidade 
da água de abastecimento público da cidade de Leme/SP em atendimento à Portaria 
GM/MS Nº 888 de 04 de maio de 2021 e legislação complementar pelo prazo de 12 
(doze) meses, conforme quantitativo, descrições e referências presentes no Anexo 
I – Termo de Referência e no Plano de Amostragem PLANAM 01/2023 – Anexo 
X do Edital. EDITAL NA ÍNTEGRA: www.novobbmnet.com.br, www.saecil.com.
br – Link: Licitações, ou à Rua Padre Julião, n.º 971 – Centro – Leme/SP, das 08h00 
às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
à partir das 08h00 do dia 19/09/2023 até às 07h30 do dia 22/09/2023. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: das 08h00 até às 13h15 do dia 22/09/2023. INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h16 do dia 22/09/2023. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO 
IDENTIFICADO”.

Leme, 31 de agosto de 2023.

MAURICÍO RODRIGUES RAMOS 
DIRETOR–PRESIDENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 050/2023: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RE-
ALIZAÇÃO DE EXAMES DIAGNÓSTICOS EM RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
COM SEDAÇÃO: DATA DO PREGÃO: 20 de setembro de 2.023, às 09:00h; LO-
CAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Armando de Sal-
les Oliveira, 1085, 3º andar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
a partir de 02/09/2023, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2023 (gratuito);

Publique-se.
Leme, 01 de setembro de 2.023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA PARA FORNECIMENTO DE HORAS TRABALHADAS DE SERRALHEIRO 
E AJUDANTE DE SERRALHEIRO, PARA MANUTENÇÕES DE PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS.

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL
Pela presente, fica alterado o ITEM 08, III, DO EDITAL (QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA),  conforme segue:
III - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
De forma a demonstrar prova de Qualificação Técnica, as licitantes deverão 

apresentar:
a)Registro ou inscrição da licitante junto ao CREA ou CAU;
b)Capacitação Técnico-Operacional: Atestado(s) ou certidão(ões) emitidos 

por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovan-
do a execução/fornecimento, de, no mínimo, 50% do total de horas previstas para 
Marceneiro.

A comprovação poderá se dar através de documento único ou de duas ou 
mais certidões/atestados.

c)Capacitação Técnico-Profissional - Comprovação de que possui em seu 
quadro permanente,  profissional de nível superior, na modalidade engenheiro civil 
ou arquiteto, apto a exercer sua profissão, na data de apresentação dos documentos 
de Habilitação e Proposta - condição obrigatoriamente comprovada, pela juntada da 
ficha de registro de empregados ou registro na carteira profissional, contrato social, 
em se tratando de sócio; sendo possível a comprovação através de contratação de 
profissional autônomo que preencha os requisitos, e que venha a integrar a equipe 
técnica, assumindo a condição de participante da execução dos serviços objeto desta 



2  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 2 dE sEtEMbro  dE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

licitação - detentor de atestado(s) de responsabilidade técnica, devidamente regis-
trado no Conselho Regional de Engenharia – CREA, ou no CAU – Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo, conforme Lei 12.378/2010, por execução de serviços que 
atendam as parcelas de maior relevância do objeto ora licitado (Serralheria),  (acom-
panhadas das respectivas CAT´s – Certidões de Acervo Técnico); 

Em decorrência da presente alteração, fica alterada a data da sessão para o dia 
18 de setembro de 2023 às 09:00h, no mesmo local estabelecido no edital.

Leme, 30 de agosto de 2.023

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: AMG SO-

LUÇÕES E ENGENHARIA LTDA-ME; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE REFEI-
TÓRIO, CONSTRUÇÃO DE ACESSO COBERTO E DRENAGEM DE ÁGUAS 
PLUVIAIS DO PRÉDIO DA UNIDADE ESCOLAR EMEB ZULMIRA P. S. DO-
NADELLI, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA ES-
PECIALIZADA; PRAZO: 05 (cinco) MESES; VALOR GLOBAL: R$ 142.956,41; 
LICITAÇÃO: CONVITE Nº 013/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.  

 Publique-se.
Leme, 03 de Setembro de 2023.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS 

GERIÁTRICAS DESTINADAS A PACIENTES CARENTES E ACAMADOS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ATENDIDOS PELO NÚCLEO DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE.

1ª ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pela presente, ficam os interessados devidamente intimados de que deverão 

acessar os sites: www.leme.sp.gov.br  (link: licitações/2023/Pregão Eletrónico) e 
www.novobbmnet.com.br, para tomarem ciência da alteração do edital e anexos, etc.

Pregão Eletrônico: Nº 034/2023; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS DESTINADAS A PACIENTES CA-
RENTES E ACAMADOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ATENDI-
DOS PELO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE: Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br  Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  
www.novobbmnet.com.br ;   Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º 
Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras:  ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 18 
DE SETEMBRO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 
09:30HORAS DO DIA 18 DE SETEMBRO DE 2023; REFERÊNCIA DE TEMPO: 
PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTI-
FICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais 
alterações até a data marcada para abertura

Publique-se.
Leme, 30 de agosto de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DA SAÚDE

Pregão Presencial Nº 085/2022 – Registro de preços para eventual e futuras 
aquisições de livros jogos para ensino da Lingua Brasileira de sinais (Libras), para 
alunos surdos e ouvintes do ensino fundamental da rede municipal de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 244/2022 -  Fornecedor: Foccus Com. e Importação de Artigos Edu-
cacionais Ltda

Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 104,89
 2 R$ 104,89
 3 R$ 104,89
 4 R$ 79,21
 5 R$ 91,22
 6 R$ 104,89
 7 R$ 104,89
 8 R$ 104,89
 9 R$ 104,89
 10 R$ 104,89
 11 R$ 104,89
 12 R$ 104,89
 13 R$ 104,89
02 1 R$ 104,89

 2 R$ 104,89
 3 R$ 104,89
 4 R$ 79,21
 5 R$ 91,22
 6 R$ 104,89
 7 R$ 104,89
 8 R$ 104,89
 9 R$ 104,89
 10 R$ 104,89
 11 R$ 104,89
 12 R$ 104,89
 13 R$ 104,89
Leme, 14 de dezembro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Eletrônico Nº 069/2022 – Registro de preços para aquisição de me-
dicamentos para utilização nas unidades de saúde, pronto atendimento municipal e 
fornecimento á população.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 245/2022 -  Fornecedor: Exclusiva Distribuidora de Medicamentos 
Ltda

Lote Item Valor  Unit 
14 1 R$ 4,07
 2 R$ 2,50
 3 R$ 7,75
 4 R$ 3,90
 5 R$ 2,91
Ata nº 246/2022 -  Fornecedor: Valinpharma Com. e Representações Ltda
Lote Item Valor  Unit 
02 1 R$ 12,1000
 2 R$ 20,1000
 3 R$ 7,7166
 4 R$ 15,5500
 5 R$ 11,1200
 6 R$ 15,1900
11 1 R$ 10,5024
 2 R$ 1,4197
 3 R$ 3,3021
 4 R$ 7,5100
 5 R$ 1,6391
13 1 R$ 3,6908
 2 R$ 5,7172
 3 R$ 9,5968
 4 R$ 7,0000
 5 R$ 2,8706
 6 R$ 20,5903
 7 R$ 4,7804
 8 R$ 19,2176
 9 R$ 18,2121
 10 R$ 7,9890
 11 R$ 2,2941
 12 R$ 2,1826
 13 R$ 13,0405
 14 R$ 3,3905
 15 R$ 5,7292
 16 R$ 3,8847
 17 R$ 6,0655
 18 R$ 7,2066
 19 R$ 5,7000
 20 R$ 6,4499
 21 R$ 33,0680
 22 R$ 15,0721
 23 R$ 1,4400
 24 R$ 2,7265
 25 R$ 4,7924
 26 R$ 2,5704
16 1 R$ 1,8012
 2 R$ 9,8701
 3 R$ 9,9700
 4 R$ 6,7300



ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 2 dE sEtEMbro  dE 2023         

 5 R$ 11,9843
 6 R$ 4,0100
 7 R$ 4,7886
26 1 R$ 0,1068
 2 R$ 0,7525
 3 R$ 0,0800
 4 R$ 0,5171
 5 R$ 2,1721
29 1 R$ 6,1900
 2 R$ 12,3800
 3 R$ 2,1700
 4 R$ 0,8800
 5 R$ 7,1876
 6 R$ 2,7700
 7 R$ 14,8709
 8 R$ 2,6200
 9 R$ 2,7883
 10 R$ 5,1082
 11 R$ 13,4546
 12 R$ 3,0500
 13 R$ 5,7700
 14 R$ 5,4000
 15 R$ 28,3256
 16 R$ 2,7214
 17 R$ 6,8034
 18 R$ 7,8869
 19 R$ 14,8709
 20 R$ 14,1628
Ata nº 247/2022 -  Fornecedor: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
06 1 R$ 4,68
 2 R$ 29,9000
25 1 R$ 5,1660
 2 R$ 27,5380
Ata nº 248/2022 -  Fornecedor: R.A.P. Aparecida Com. de Medicamentos 

Ltda
Lote Item Valor  Unit 
18 1 R$ 0,45
19 1 R$ 2,05
 2 R$ 0,20
 3 R$ 0,49
 4 R$ 0,39
 5 R$ 0,40
Ata nº 249/2022 -  Fornecedor: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
Lote Item Valor  Unit 
05 1 R$ 2,61
 2 R$ 1,07
 3 R$ 2,22
 4 R$ 7,19
 5 R$ 1,29
 6 R$ 2,48
 7 R$ 1,30
 8 R$ 16,91
 9 R$ 5,52
 10 R$ 2,28
 11 R$ 3,59
 12 R$ 1,29
10 1 R$ 0,93
 2 R$ 7,38
 3 R$ 2,83
 4 R$ 0,91
 5 R$ 4,37
 6 R$ 11,04
 7 R$ 3,25
Ata nº 250/2022 -  Fornecedor: CM Hospitalar S.A
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 2.472,99
Ata nº 251/2022 -  Fornecedor: Comercial Cirúrgica Iperó Ltda Me
Lote Item Valor  Unit 
09 1 R$ 19,0136
 2 R$ 2,1036
 3 R$ 2,3823
 4 R$ 0,8540
 5 R$ 5,3939
 6 R$ 20,8565
20 1 R$ 0,2745
 2 R$ 0,1869
 3 R$ 0,2745
 4 R$ 0,5666

 5 R$ 2,1904
21 1 R$ 3,0790
 2 R$ 5,3300
 3 R$ 0,3506
 4 R$ 0,3125
27 1 R$ 0,1219
 2 R$ 0,1111
 3 R$ 0,1434
 4 R$ 6,6954
 5 R$ 0,1900
 6 R$ 2,5090
 7 R$ 0,0932
 8 R$ 0,1505
 9 R$ 0,1075
 10 R$ 0,0394
 11 R$ 0,1039
 12 R$ 1,9821
 13 R$ 0,3154
 14 R$ 0,0753
 15 R$ 1,7706
 16 R$ 0,1147
 17 R$ 5,5807
 18 R$ 0,1900
 19 R$ 0,4229
 20 R$ 0,2043
 21 R$ 4,0287
 22 R$ 0,2617
 23 R$ 0,7061
 24 R$ 0,0824
 25 R$ 0,2186
 26 R$ 2,3119
Leme, 16 de dezembro de 2.022

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 007/2023 – Registro de preços para contratação de em-
presa para fornecimento e instalação de vidros e espelhos com mão de obra espe-
cializada para a manutenção das unidades escolares da rede municipal de educação, 
sede e demais prédios da Secretaria Municipal de Educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 017/2023 -  Fornecedor: Karen Manfroni Me
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 104,92
 2 R$ 175,19
 3 R$ 252,87
 4 R$ 419,73
 5 R$ 458,94
Leme, 01 de março de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Presencial Nº 005/2023 – Registro de preços para fornecimento de 
forro em PVC com acabamento, estruturas e acessórios necessários para o ajuste 
perfeito do objeto com mão de obra inclusa para instalação e colocação, para atender 
as necessidades das unidades escolares e da sede da secretaria municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 018/2023 -  Fornecedor: Karen Manfroni Me
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 35,37
 2 R$ 15,88
Leme, 28 de fevereiro de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Pregão Presencial Nº 032/2023 – Registro de preços para locação de tendas.
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
Ata nº 128/2023 -  Fornecedor: JM Tendas Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 300,00
 2 R$ 825,00
 3 R$ 1.200,00
 4 R$ 440,00
 5 R$ 1.000,00



4  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 2 dE sEtEMbro  dE 2023  

 6 R$ 1.300,00
Leme, 05 de junho de 2.023

Marcel Arle
Secretario de Cultura e Turismo

Órgão Gerenciador

Pregão Eletrônico Nº 017/2023 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 110/2023 -  Fornecedor: Alfalagos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
18 1 R$ 10,50
45 1 R$ 0,30
 2 R$ 0,30
49 1 R$ 0,23
 2 R$ 0,12
 3 R$ 0,15
 4 R$ 0,25
 5 R$ 0,38
 6 R$ 0,87
56 1 R$ 0,59
64 1 R$ 87,00
65 1 R$ 2,39
Ata nº 111/2023 -  Fornecedor: Medsanta Com. De Medicamentos e Materias 

Médicos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
20 1 R$ 8,30
23 1 R$ 7,20
31 1 R$ 3,40
32 1 R$ 1,50
 2 R$ 1,95
 3 R$ 3,75
Ata nº 112/2023 -  Fornecedor: Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit 
16 1 R$ 8,98
42 1 R$ 17,86
 2 R$ 13,00
 3 R$ 15,15
 4 R$ 22,00
 5 R$ 34,00
Ata nº 113/2023 -  Fornecedor: Hospilar Com. De Mat. Médico Hosp. Eireli 

EPP
Lote Item Valor  Unit 
03 1 R$ 0,125
 2 R$ 0,088
 3 R$ 0,125
 4 R$ 0,125
 5 R$ 0,125
 6 R$ 0,125
 7 R$ 0,125
 8 R$ 0,125
 9 R$ 0,125
 10 R$ 0,375
 11 R$ 0,362
14 1 R$ 7,70
 2 R$ 8,47
59 1 R$ 3,23
 2 R$ 3,23
 3 R$ 3,23
 4 R$ 3,23
 5 R$ 3,23
 6 R$ 3,23
Ata nº 114/2023 -  Fornecedor: Décio Camargo – Produtos e Equip. Labo-

ratoriais Ltda
Lote Item Valor  Unit 
37 1 R$ 2,5333
40 1 R$ 79,40
Ata nº 115/2023 -  Fornecedor: M Testa Confecção Me
Lote Item Valor  Unit 
57 1 R$ 2,08
Ata nº 116/2023 -  Fornecedor: Cirúrgica Onix Eireli
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 4,80
04 1 R$ 14,00
05 1 R$ 2,98
 2 R$ 2,54
10 1 R$ 0,77

 2 R$ 0,57
 3 R$ 0,57
 4 R$ 0,75
 5 R$ 0,73
 6 R$ 0,74
11 1 R$ 14,45
 2 R$ 18,43
22 1 R$ 25,59
26 1 R$ 95,74
 2 R$ 104,67
 3 R$ 100,56
 4 R$ 116,90
27 1 R$ 31,74
 2 R$ 33,00
 3 R$ 32,47
 4 R$ 32,81
 5 R$ 33,00
34 1 R$ 19,93
35 1 R$ 6,04
 2 R$ 5,84
Ata nº 117/2023 -  Fornecedor: Medicam Dist. De Medicamento e Nutrição 

Ltda
Lote Item Valor  Unit 
09 1 R$ 4,75
 2 R$ 3,38
Ata nº 118/2023 -  Fornecedor: Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Item Valor  Unit 
25 1 R$ 62,50
58 1 R$ 8,80
Ata nº 119/2023 -  Fornecedor: RGR Com. Imp. Exportação e Dist. De Me-

dicamentos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
41 1 R$ 1,00
 2 R$ 1,00
 3 R$ 1,00
 4 R$ 1,00
 5 R$ 1,00
 6 R$ 1,00
 7 R$ 11,50
 8 R$ 11,50
 9 R$ 11,50
 10 R$ 11,50
 11 R$ 11,50
 12 R$ 11,50
 13 R$ 17,50
 14 R$ 18,50
 15 R$ 18,50
 16 R$ 10,00
Ata nº 120/2023 -  Fornecedor: Pérola Importadora e Dist. Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
06 1 R$ 0,79
 2 R$ 0,57
 3 R$ 0,55
 4 R$ 1,50
 5 R$ 1,57
07 1 R$ 6,35
 2 R$ 6,31
46 1 R$ 8,80

Ata nº 121/2023 -  Fornecedor: Curamed -  Produtos Hospitalares Ltda
Lote Item Valor  Unit 
19 1 R$ 0,79
Ata nº 122/2023 -  Fornecedor: Farma 2 Produtos Para Saúde Ltda
Lote Item Valor  Unit 
13 1 R$ 18,02
43 1 R$ 31,60
 2 R$ 47,85
 3 R$ 59,57
 4 R$ 79,40
 5 R$ 120,00
50 1 R$ 4,06
 2 R$ 4,60
 3 R$ 5,40
 4 R$ 7,80
 5 R$ 5,60
 6 R$ 4,50
 7 R$ 5,60
 8 R$ 4,10
 9 R$ 5,30
51 1 R$ 0,22
 2 R$ 0,22
 3 R$ 0,22
 4 R$ 0,22
 5 R$ 0,22
Ata nº 123/2023 -  Fornecedor: La Dalla Portal Junior Ltda
Lote Item Valor  Unit 
15 1 R$ 20,00
21 1 R$ 1,24



ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 2 dE sEtEMbro  dE 2023         

 2 R$ 1,39
 3 R$ 1,53
30 1 R$ 3,57
 2 R$ 9,36
33 1 R$ 8,33
66 1 R$ 0,89
 2 R$ 1,02
Ata nº 124/2023 -  Fornecedor: Global Mat. Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit 
61 1 R$ 1,04
 2 R$ 1,42
 3 R$ 1,56
 4 R$ 1,59
 5 R$ 1,57
 6 R$ 1,61
 7 R$ 1,62
 8 R$ 11,00
 9 R$ 11,00
 10 R$ 8,00
 11 R$ 7,00
 12 R$ 7,00
 13 R$ 6,60
 14 R$ 8,00
 15 R$ 8,00
 16 R$ 7,00
 17 R$ 8,00
 18 R$ 7,00
 19 R$ 10,00
 20 R$ 10,00
 21 R$ 10,00
 22 R$ 8,50
 23 R$ 7,50
 24 R$ 6,00
 25 R$ 6,00
 26 R$ 4,73
 27 R$ 6,00
 28 R$ 5,29
 29 R$ 6,00
 30 R$ 5,80
 31 R$ 6,00
 32 R$ 5,00
 33 R$ 5,00
 34 R$ 5,00
 35 R$ 5,00
 36 R$ 5,00
 37 R$ 5,00
 38 R$ 5,00
 39 R$ 1,09
 40 R$ 1,08
 41 R$ 1,11
 42 R$ 1,12
 43 R$ 1,48
 44 R$ 1,22
 45 R$ 1,52
 46 R$ 1,72
 47 R$ 1,88
 48 R$ 2,05
 49 R$ 2,39
 50 R$ 13,00
 51 R$ 13,00
 52 R$ 13,00
 53 R$ 12,27
 54 R$ 13,00
 55 R$ 1,17
 56 R$ 1,43
 57 R$ 1,43
 58 R$ 1,28
 59 R$ 1,33
 60 R$ 1,32
 61 R$ 1,88
Ata nº 125/2023 -  Fornecedor: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
08 1 R$ 25,50
 2 R$ 26,80
 3 R$ 39,74
 4 R$ 49,95
 5 R$ 60,38
 6 R$ 91,30
17 1 R$ 70,80
47 1 R$ 5,20
 2 R$ 38,60
48 1 R$ 2,82
 2 R$ 3,02
 3 R$ 3,22
54 1 R$ 13,44
 2 R$ 77,52
Ata nº 126/2023 -  Fornecedor: Cepalab Laboratórios Ltda
Lote Item Valor  Unit 

38 1 R$ 25,00
 2 R$ 25,00
 3 R$ 25,00
 4 R$ 25,00
 5 R$ 25,00
 6 R$ 25,00
53 1 R$ 41,02
62 1 R$ 7,94
 2 R$ 4,48
Ata nº 127/2023 -  Fornecedor: New Med Imp. e Distr. De Materiais Médicos 

Ltda
Lote Item Valor  Unit 
44 1 R$ 12,14
 2 R$ 12,14
 3 R$ 12,14
 4 R$ 12,15
63 1 R$ 52,07
 2 R$ 53,65
 3 R$ 82,94
Leme, 02 de junho de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 013/2023 – Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de materiais de higiene para atender as unidades escolares da rede Munici-
pal de educação e para Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 177/2023 -  Fornecedor: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit 
01 01 R$ 8,00
 02 R$ 5,70
 03 R$ 9,65
 04 R$ 1,20
 05 R$ 6,67
 06 R$ 1,91
 07 R$ 7,70
 08 R$ 21,65
 09 R$ 27,66
 10 R$ 27,66
 11 R$ 27,66
Ata nº 178/2023 -  Fornecedor: Green Med Importadora e Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit 
03 01 R$ 1,62
 02 R$ 1,84
 03 R$ 2,03
 04 R$ 4,14
 05 R$ 3,97
 06 R$ 79,98
 07 R$ 20,50
Leme, 25 de agosto de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Órgão Gerenciador

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DA: Carvalho e Silva Sociedade Médica S/S; OBJETO: 5° Aditamento para pres-
tação de serviços médicos de psiquiatria para os pacientes do CAPS AD e CAPS II 
adulto VALOR GLOBAL: R$ 135.000,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINA-
TURA: 30.08.2023. LICITAÇÃO: Convite nº 035/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 30 de agosto de 2.3
 

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Transportes e Viação. 
CONTRATADA: Localiza Veículos Especiais S.A; OBJETO: 2° Aditamento -  para 
locação de veículos, em  caráter não eventual, sem motorista, quilometragem livre, 
em condições de trafegar dentro e fora do município de Leme/SP, inclusas as despe-
sas com lubrificantes, pneus e os serviços de manutenções corretivas e preventivas; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.827.538,20; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATU-
RA: 30.08.23. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 040/2022. SUPORTE LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 30 de agosto de 2.023

Paulo César Máximo
Secretario de Transportes e Viação 



6  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 2 dE sEtEMbro  dE 2023  

Pregão Presencial Nº 045/2023 – Registro de preços para aquisição de ga-
lões de 20 litros, garrafas de 1,5 litros, garrafas de 510ml e copos de 200ml de água 
mineral.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 173/2023 -  Fornecedor: Fênix Gás e Água Ltda Me
Lote Valor  Unit 
01 R$ 7,25
03 R$ 10,50
Ata nº 174/2023 -  Fornecedor: Lucas Barreto Mourão
Lote Valor  Unit 
02 R$ 28,94
Ata nº 175/2023 -  Fornecedor: Márcio Maurício Beltran Me
Lote Valor  Unit 
04 R$ 9,93
Leme, 22 de agosto de 2.023

Josiane C. Francisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRATA-

DA: Paulo Sérgio Badra Pécora; OBJETO: 1º Aditamento de contrato para troca da 
Fonte de Recursos; DATA DA ASSINATURA: 31.08.23. LICITAÇÃO: PADL nº 
016/2023. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 31 de agosto de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
Objeto: Contratação de operadora de plano de assistência médico-hospitalar, 

compreendendo os serviços clínicos e cirúrgicos, ambulatoriais, internação clínica, 
cirúrgica e obstétrica, através de médicos, hospitais e outros serviços auxiliares de 
diagnósticos e terapia, em conformidade com a Lei Federal nº 9.656/98 e demais 
resoluções, para o atendimento aos servidores ativos e seus respectivos dependentes 
e inativos da CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP

Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA DE TRABALHO 

MÉDICO
Objeto: Aditamento
Valor: R$ 688.765,08
Prazo: 12 meses
Data: 01/09/2023
Lei 8.666/93 e alterações.

Ricardo de Moraes Canata
Presidente

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRORROGAÇÃO
 DO CONTRATO N.º 25/2019

LOCATÁRIO: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 
de Leme.

LOCADOR: Levy Cézar Macedo de Araújo e Letícia Martins de Souza 
Araújo

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 03/2019
OBJETO: Prorrogação de locação de um imóvel localizado a Rua Padre 

Julião n.º 1015 - Centro, nesta cidade de Leme/SP, para fins de  atendimento da 
Procuradoria Jurídica.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses.

VALOR MENSAL: R$3.093,63 (três mil noventa e três reais e sessenta e 
três centavos).

DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023
Leme, 24 de agosto de 2.023

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 21/2023
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Construtora Leme Ltda.-EPP.  
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 02/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de bocas de lobo e ga-

lerias de águas pluviais, em conformidade com os Projetos, Memorial Descritivo, 
Planilha Orçamentária, Contrato e demais elementos integrantes do Edital.

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR: R$ 750.411,08 (setecentos e cinquenta mil, quatrocentos e onze 

reais e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.
Leme, 28 de agosto de 2023.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 22/2023
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Integri Brasil - Projetos e Serviços Integrados Ltda.-EPP.
MODALIDADE: Convite nº. 09/2023.
OBJETO: Contratação de instituto ou empresa especializada para prestação 

de serviços de assessoria técnica administrativa, visando à organização e realização 
de Concurso Público para preenchimento de vagas existentes no quadro de servido-
res da SAECIL (Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme), conforme 
os Anexos I (Termo de Referência) e II (Quadro de Cargos) do Edital, incluindo aná-
lise da legislação, planejamento, elaboração de editais, organização, realização das 
provas, respostas a recursos, classificação do Concurso Público e acompanhamento 
geral relativo aos trâmites legais do processo, bem como orientação a esta Autarquia 
em relação às publicações.

VALOR: R$ 41.800,00 (quarenta e um mil e oitocentos reais).
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023.
Leme, 30 de agosto de 2023.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 23/2023

CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-
de de Leme.

CONTRATADA: Fioramonte & Fioramonte Serralheria Ltda.-EPP.
MODALIDADE: Convite nº. 10/2023.
OBJETO: Contratação de 1.000 (mil) horas de serviços de funilaria e pintura, 

em veículos que compõem, e que venham a compor, a frota desta Autarquia, confor-
me o Anexo I (Termo de Referência) do Edital.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2023.
Leme, 31 de agosto de 2023.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente


